PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 002/2026

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente do Programa de Pós-Graduação em

Comunicação da Faculdade de Informação e Comunicação da Universidade Federal de Goiás

(PPGCOM/FIC-UFG), no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do

processo seletivo para bolsistas.

Inscreveram-se 17 (dezessete) mestrandos e 16 (dezesseis) doutorandos. Foram aplicados os

critérios de classificação estabelecidos no item 6.1 da Chamada - nota no processo seletivo de

ingresso e vínculo empregatício - para o ranqueamento dos candidatos por curso. Para a

formação de cadastro reserva (CR), foi obedecida a classificação.

A Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente deliberou por classificar os(as)

inscritos(as) na presente chamada da seguinte forma:

NÍVEL MESTRADO

DISCENTE
LINHA DE
PESQUISA INGRESSO NOTA PS

VÍNCULO
EMPREGATÍCIO

CLASSIFICAÇÃ
O NA CHAMADA

SITUAÇÃO NA
CHAMADA

Lucas Rodrigues
Guimarães

Mídia e
Cultura 2026 9,25 Celetista 9 CR

Gabriela
Rodrigues do Reis

Mídia e
Cultura 2026 8,67

Sem vínculo
empregatício 1

Contemplada com
bolsa

Pedro Augusto
Teixeira de Souza

Mídia e
Cultura 2026 8,67 Celetista 10 CR

Elias Roberto de
Souza

Mídia e
Cidadania 2026 8,47

Sem vínculo
empregatício 2

Contemplada com
bolsa

João Víctor de
Jesus Carvalho

Mídia e
Cultura 2026 8,17

Prestador de
serviço
permanente 11 CR

(MEI)

Cristian Vargas de
Sousa Neves

Mídia e
Cultura 2026 8,08

Sem vínculo
empregatício 3

Contemplado com
bolsa

Eduardo Rodrigues
Almeida

Mídia e
Cidadania 2026 8,08 Bolsista 12 CR

Leône Thomas
Pellenz Sanches

Mídia e
Informação 2026 8,03

Sem vínculo
empregatício 4 CR

Edson Nunes Lopes
Mídia e
Cultura 2026 7,83

Sem vínculo
empregatício 5 CR

Isis Borges Figueira
Mídia e
Informação 2026 7,83 Celetista 13 CR

Douglas Franklin de
Oliveira Queiroz

Mídia e
Informação 2026 7,62

Sem vínculo
empregatício 6 CR

Ana Paula Rocha
Lira

Mídia e
Cidadania 2026 7,50

Sem vínculo
empregatício 7 CR

Pedro Henrique
Cruz de O Silva

Mídia e
Cultura 2026 7,42

Prestador de
serviço
permanente
(MEI) 14 CR

Isabella Cristina
Ribeiro Bernardes

Mídia e
Cultura 2026 7,33

Prestador de
serviço
permanente
(MEI) 15 CR

Miguel Augusto
Camarano de
Oliveira

Mídia e
Cultura 2026 7,25

Prestador de
serviço
permanente
(MEI) 16 CR

Lara dos Santos
Dias

Mídia e
Informação 2026 7,17

Sem vínculo
empregatício 8 CR

Minéia Gomes
Oliveira

Mídia e
Cidadania 2025 7,00

Estatutário
(servidor
público) 17 CR

NÍVEL DOUTORADO

DISCENTE
LINHA DE
PESQUISA INGRESSO

NOTA
PS

VÍNCULO
EMPREGATÍCIO

CLASSIFICAÇÃO
NA CHAMADA

SITUAÇÃO NA
CHAMADA

Lucas Alves
Caetano

Mídia e
Cultura 2026 9,35

Sem vínculo
empregatício 1

Contemplado com
bolsa

Carolina de Souza
Verri

Mídia e
Cultura 2026 9,25

Sem vínculo
empregatício 2

Contemplada com
bolsa

João Pedro Felix
Ortiz Camargo

Mídia e
Cultura 2025 9,25

Sem vínculo
empregatício 3

Contemplado com
bolsa

DANIELE DE LIMA
DA SILVA Mídia e Cultura 2026 9,25 Celetista 10 CR

Arthur Arantes Bilego
Mídia e
Cidadania 2026 9,00

Sem vínculo
empregatício 4

CR

Amanda Costa Silva Mídia e Cultura 2026 9,00
Cumprindo
aviso prévio 5 CR

Geovana Pereira
Correia

Mídia e
Cidadania 2026 8,65 Celetista 11 CR

Bianca Lima XAvier Mídia e Cultura 2026 8,50
Sem vínculo
empregatício 6 CR

José Guilherme
Abrão Firmino Mídia e Cultura 2025 8,50

Prestador de
serviço
permanente
(MEI) 12 CR

Julianna Carvalho de
Oliveira Mídia e Cultura 2026 8,50 Celetista 13 CR

Maria Ayeska
Andrade Echegaray

Mídia e
Cidadania 2026 8,35 Celetista 14 CR

Tiago Florêncio de
Abreu

Mídia e
Cidadania 2024 8,33

Prestador de
serviço
permanente
(MEI) 15 CR

Gilberto Gomes
Pereira Mídia e Cultura 2025 8,25

Sem vínculo
empregatício 7 CR

Eurípedes Ferreira de
Carvalho Júnior

Mídia e
Cidadania 2025 8,25

Estatutário
(servidor
público) 16 CR

Michele Carolina de
Jesus Melo

Mídia e
Informação 2026 8,00

Sem vínculo
empregatício 8 CR

Andréia de Almeida
Marques

Mídia e
Cidadania 2026 7,10

Sem vínculo
empregatício 9 CR

Conforme previsto no item 7 da Chamada, a interposição de recursos contra este resultado
deve ser realizada por meio do formulário https://forms.gle/uK2t8jzKQdmjs3ce8 no prazo
regulamentar - 11 de março de 2026.

Goiânia, 10 de março de 2026.

Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente PPGCOM - FIC/UFG

https://forms.gle/uK2t8jzKQdmjs3ce8